Дело № 1-49/2024 (1-537/2023)

УИД: 32RS0001-01-2023-003390-52

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2024 года город Брянск

Бежицкий районный суд г.Брянска в составе

председательствующего судьи Борисовой О.С., 

при секретаре Зябловой Д.А.,

с участием 

государственных обвинителей – помощников прокурора Бежицкого района г.Брянска Зенькина А.М., ФИО1, ФИО2,

потерпевшей ФИО3,

подсудимого ФИО4 и его защитника – адвоката Холомеева А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося 

<

данные изъяты>, несудимого, содержащегося под стражей с 5 февраля 2024 года, 

обвиняемого в совершения преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 9 часов до 9 часов 50 минут ФИО4, находясь на стоянке автотранспортных средств вблизи магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашел на асфальте банковскую карту АО «Альфа-Банк» № с 

<

данные изъяты> на имя Л.

После чего, имея единый умысел на завладение с корыстной целью денежными средствами, находящимися на расчетном счете, ключом к которому являлась данная банковская карта, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 

<

данные изъяты>, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 58 минут в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес> на сумму 49 рублей 89 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 03 минут до 10 часов 20 минут в магазине «Магнит у дома» (подразделение «ММ Скирата») по адресу: 

<

адрес>, помещение 4 на сумму 331 рубль 97 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 29 минут до 10 часов 33 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, помещение 6 на сумму 1 705 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут в киоске «Камозина» по адресу: 

<

адрес> на сумму 800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут в торговом павильоне «Шаурма» по адресу: 

<

адрес> на сумму 150 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минут в магазине «Магнит» (подразделение ММ Эпиграмма) по адресу: 

<

адрес>, помещение 2 на сумму 289 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут в магазине «Магнит» (подразделение МК Балеринка) по адресу: 

<

адрес>, помещение 2, на сумму 399 рублей 20 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 19 минут в магазине «Универсал» по адресу: 

<

адрес> на сумму 651 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту в магазине «Оптика Экспресс 32» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут в аптеке «Аптека Плюс» по адресу: 

<

адрес> на сумму 97 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут в магазине «Универсал» по адресу: 

<

адрес> на сумму 150 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут в магазине «Магнит» (подразделение ММ Система) по адресу: 

<

адрес> на сумму 179 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут в магазине «Калита» по адресу: 

<

адрес> на сумму 271 рубль 79 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут в павильоне «Цветы» по адресу: 

<

адрес> на сумму 660 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут в магазине «Универсал» по адресу: 

<

адрес> на сумму 108 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут в магазине «Сатурн» по адресу: 

<

адрес> на сумму 58 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 24 минут до 19 часов 25 минут в магазине «Калита 5» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 068 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 33 минут до 19 часов 52 минут в магазине «Магнит» (подразделение ММ Система) по адресу: 

<

адрес> на сумму 490 рублей 28 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут в магазине «Калита 5» по адресу: 

<

адрес> на сумму 228 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 25 минут в магазине «Магнит у дома» (подразделение «ММ Скирата») по адресу: 

<

адрес>, помещение 4, на сумму 155 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 14 минут в торговом павильоне «Березка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 208 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 43 минуты в магазине «Колбасы Белоруссии» по адресу: 

<

адрес> на сумму 814 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 48 минут в магазине «Магнит у дома» (подразделение «ММ Наука») по адресу: 

<

адрес> на сумму 459 рублей 07 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 59 минут в магазине «Аквариум» по адресу: 

<

адрес> на сумму 410 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минуты в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, помещение 3 на сумму 228 рублей 56 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 26 минут в магазине «Универсал» по адресу: 

<

адрес> на сумму 650 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты в магазине «Магнит» (подразделение ММ Система) по адресу: 

<

адрес> на сумму 769 рублей 39 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут в магазине «Хука Центр» по адресу: 

<

адрес> на сумму 351 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут в магазине «Магнит» (подразделение ММ Система) по адресу: 

<

адрес> на сумму 281 рубль 09 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 27 минут в магазине «Пятерочка» (подразделение 18360) по адресу: 

<

адрес>, на сумму 99 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут в магазине «Магнит у дома» (подразделение «ММ Скирата») по адресу: 

<

адрес>, помещение 4 на сумму 307 рублей 74 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту в павильоне «Цветы» по адресу: 

<

адрес> на сумму 840 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут в магазине «Пятерочка» (подразделение 10140) по адресу: 

<

адрес>, помещение 6 на сумму 246 рублей 75 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минуты в магазине «Магнит у дома» (подразделение «ММ Скирата») по адресу: 

<

адрес>, помещение 4, на сумму 234 рубля 74 копейки.

Тем самым ФИО4 тайно похитил с банковского счета денежные средства Л. в общей сумме 14245 рублей 31 копейка, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный имущественный ущерб в указанном размере. 

Подсудимый ФИО4 полностью признал себя виновным в преступлении и показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ возле магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. В период времени с 25 по ДД.ММ.ГГГГ он 

<

данные изъяты> - «Магнит», «Красное&Белое», «Пятерочка», «Универсал», «Колбасы Белоруссии», «Аквариум», «Оптика Экспресс 32», киоске «Камозина», «Хука Центр», павильоне «Шаурма», «АптекаПлюс», «Калита 5», «Сатурн», павильоне «Березка», 

<

данные изъяты> на сумму, не превышающую 1 000 рублей, тем самым похитив денежные средства на общую сумму 14245 рублей 31 копейку. Не оспаривал ассортимент, количество и стоимость похищенного, обозначенного в обвинении. В настоящее время ущерб потерпевшей возместил.

Помимо признательных показаний ФИО4, его виновность в преступлении подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Потерпевшая Л. в суде показала, что у нее в пользовании имелась кредитная банковская карта «Альфа Банк». Данная карта привязана к номеру ее телефона, однако функция смс-оповещений о произведенных операциях по карте была отключена. ДД.ММ.ГГГГ она приобрела товары в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, произведя оплату вышеуказанной картой. Выйдя на парковку возле магазина, она положила карту в карман и до ДД.ММ.ГГГГ ею не пользовалась. ДД.ММ.ГГГГ она открыла мобильное приложение «Альфа Банк» и увидела, что на ее счете уменьшилась денежная сумма, а в период времени с 25 по ДД.ММ.ГГГГ по карте были произведены списания денежных средств за покупки в различных торговых организациях, которые она не совершала, на общую сумму 14245 рублей 31 копейку. Причиненный в результате хищения денежных средств в указанном размере ущерб является для нее значительным, поскольку ее ежемесячный доход на момент хищения составлял около 25000-28 000 рублей, из которых она оплачивала аренду квартиры и оказывала помощь матери. В настоящее время ущерб ей полностью возмещен, претензий к ФИО4 она не имеет. 

Согласно оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Л., Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, С., Свидетель №21, Свидетель №20, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №17, Свидетель №16, Свидетель №15, Свидетель №14, Свидетель №13, Свидетель №12, Свидетель №22, каждого в отдельности, - сотрудников торговых организаций «Магнит», «Красное&Белое», «Пятерочка», «Универсал», «Колбасы Белоруссии», «Аквариум», «Оптика Экспресс 32, киоске «Камозина», «Хука Центр», павильона «Шаурма», «АптекаПлюс», «Калита 5», «Сатурн», павильона «Березка», на кассовых зонах указанных торговых точек имеются бесконтактные терминалы оплаты для безналичных расчетов. (т.1 л.д.37-40, 55-58, 70-73, 85-88, 102-105, 110-113, 129-132, 135-138, 151-154, 172-175, 187-190, 204-207, 211-214, 227-230, 239-242, т.2 л.д.1-4, 13-16, 25-28, 37-40, 48-51, 59-62, 70-73, 77-80)

Как следует из протоколов осмотра мест происшествия от 27, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и протоколов осмотра помещений от 4, 13 июля 2023 года, 11 октября 2023 года, в ходе осмотра торговых организаций «Магнит» и «Магнит у дома» по адресам: 

<

адрес>; «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>; «Пятерочка» по адресам: 

<

адрес>; «Универсал» и «Аквариум» по адресу: 

<

адрес>; «Колбасы Белоруссии» по адресу: 

<

адрес>; «Оптика Экспресс 32» по адресу: 

<

адрес>; «Камозина» по адресу: 

<

адрес>; «Хука Центр» по адресу: 

<

адрес>; «АптекаПлюс» по адресу: 

<

адрес>; «Калита 5» по адресу: 

<

адрес>; «Сатурн» по адресу: 

<

адрес>, павильоне «Березка» по адресу: 

<

адрес>В; павильоне «Цветы» по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано наличие в них банковских терминалов для безналичной оплаты бесконтактным способом, изъяты товарные и кассовые чеки, диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения. (т.1 л.д. 27-29, 31-36, 44-47, 49-54, 60-62, 64-69, 76-78, 80-84, 89-92, 94-101, 116-119, 121-128, 141-143, 145-150, 158-161, 163-171, 177-179, 181-186, 194-196, 198-203, 217-219, 221-226, 233-238, 246-250, т.2 л.д.8-12, 19-24, 31-36, 43-47, 54-58, 65-69)

Согласно выписке по банковскому счету Л. № и протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - компакт-диска с расширенной выпиской о движении денежных средств по банковской карте № АО «Альфа Банк» на имя Л., установлено, что в период с 25 по 27 марта 2023 года в вышеобозначенное в фабуле обвинения время и место с данного банковской карты в торговых организациях г.Брянска «Магнит», «Магнит у дома», «Красное&Белое», «Пятерочка», «Универсал», «Оптика Экспресс 32», «АптекаПлюс», «Калита 5», «Цветы», «Сатурн», «Березка», «Колбасы Белоруссии», «Аквариум», «Хука Центр», производились операции по списанию денежных средств (покупки посредством терминалов) на общую сумму 14245 рублей 31 копейку. (т.1 л.д.16-19, т.2 л.д.133-142)

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены компакт-диски с видеозаписями от 25, 26 и ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения магазинов «Магнит Косметик» (подразделение МК Балеринка), «Аквариум», «Магнит» (подразделение «Скирата»), «Калита 5», «Магнит» (подразделение «Система»), «Универсал», на которых зафиксировано как мужчина производит оплату товара посредством банковских терминалов. Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что на данных видеозаписях изображен он в момент оплаты товаров до 1000 рублей в указанных магазинах ранее найденной им банковской картой «Альфа-Банк» на имя Л. (т.2 л.д.143-166)

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые в ходе осмотров торговых организаций: товарный чек из магазина «Магнит» подразделение « ММ Эпиграмма», № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит Косметик» подразделение «МК Балеринка», № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит» подразделение «ММ Наука», № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит» подразделение «ММ Скирата», № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит» подразделение «ММ Скирата» № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит» подразделение «ММ Скирата», № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит» подразделение «ММ Скирата», № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит» подразделение «ММ Скирата» № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит» подразделение «ММ Скирата», № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит» подразделение «ММ система», № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит» подразделение «ММ система», № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит» подразделение «ММ система», № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит» подразделение «ММ система», № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина «Магнит» подразделение «ММ система», № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки из магазина «Пятерочка №»: кассовый чек № (#№ кассовый чек № (#№); кассовый чек № (#№); кассовый чек № (№); кассовый чек № (#№); кассовый чек из магазина «Пятерочка №»; кассовый чек № №); товарный чек из магазина «Хука Центр» №№ от ДД.ММ.ГГГГ; чеки из магазина «Калита 5»: чек № от ДД.ММ.ГГГГ; чек № от ДД.ММ.ГГГГ; чек № от ДД.ММ.ГГГГ; чек № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых зафиксирован перечень товаров и сумма оплат, произведенных ФИО4 банковской картой «Альфа-Банк», открытой на имя Л. (т.2 л.д.167-195)

Из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4 добровольно сообщил о том, что 25 марта 203 года, находясь возле 

<

адрес>, он нашел банковскую карту АО «Альфа Банк», которой впоследствии оплачивал покупки в различных торговых организациях г.Брянска. (т.1 л.д.24)

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4 указал место возле магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ нашел банковскую карту АО «Альфа Банк», а также указал торговые организации «Магнит» по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>; «Пятерочка» по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; «Универсал» и «Аквариум», расположенные по адресу: 

<

адрес>; «Колбасы Белоруссии» по адресу: 

<

адрес>; «Оптика Экспресс 32» по адресу: 

<

адрес>; киоск «Камозина» по адресу: 

<

адрес>; «Хука Центр» по адресу: 

<

адрес>; павильон «Шаурма» по адресу: 

<

адрес>; «АптекаПлюс» по адресу: 

<

адрес>; «Калита 5» по адресу: 

<

адрес>; «Сатурн» по адресу: 

<

адрес>; павильон «Березка» по адресу: 

<

адрес>В; павильон «Цветы» по адресу: 

<

адрес>, где в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ совершал покупки товаров, используя найденную карту АО «Альфа-Банк», на суммы, указанные в обвинении. (т.2 л.д.209-228)

Оценивая указанные доказательства, суд находит их относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу, и приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО4 в преступлении доказана в полном объеме.

Показания потерпевшей и свидетелей последовательны, достоверны и согласуются с другими доказательствами по делу, в частности, с выпиской по банковскому счету потерпевшей, видеозаписями, кассовыми и товарными чеками.

Признательные показания подсудимого ФИО4 о способе, месте, времени завладения денежными средствами Л. соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются объективными данными – протоколами следственных и процессуальных действий, сведениями, изложенными ФИО4 при проверке показаний на месте и в явке с повинной, добровольность обращения с которой в органы следствия он подтвердил, в связи с чем суд признает вышеуказанные показания подсудимого достоверными и кладет их в основу приговора.

Признавая в действиях ФИО4 наличие квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину», суд исходит общей суммы похищенных у Л. денежных средств, которая составляет 14245 рублей 31 копейка, что, согласно примечанию к ст.158 УК РФ, образует значительный размер хищения, имущественного положения потерпевшей, поскольку на момент хищения ее ежемесячный доход составлял 25000-28000 рублей, ее заявление о том, что размер похищенной суммы является для нее значительным. 

С учетом изложенного действия ФИО4 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд признает в соответствии с п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении подробной информации органу следствия об обстоятельствах преступления, в участии в проверке показаний на месте, в следственных действиях при осмотре вещественных доказательств (дисков с видеозаписями) и изобличении при этом себя, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

При назначении подсудимому ФИО4 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, относящегося к категории тяжких и направленного против собственности, данные о личности ФИО4, который судимости не имеет, 

<

данные изъяты>, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, которое будет являться справедливым и соразмерным содеянному, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не усматривая при этом оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

Размер наказания суд определяет по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

В то же время, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, удовлетворительное поведение ФИО4 в быту, признание им вины и раскаяние в содеянном, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, в связи с чем назначает наказание условно, с применением положений ст.73 УК РФ.

По этим же основаниям суд не назначает ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Потерпевшей Л. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО4 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 14 245 рублей 31 копейки.

В судебном заседании до окончания следствия потерпевшая Л. заявила отказ от иска ввиду полного возмещения ФИО4 причиненного ей имущественного ущерба, в связи с чем постановлением суда, занесенным в протокол судебного заседания, производство по гражданскому иску потерпевшей Л. прекращено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с правилами ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Ворониной С.А. в сумме 4938 рублей и адвокату Холомееву А.И. в сумме 3292 рублей за защиту ФИО4 на стадии предварительного расследования, а также адвокату Холомееву А.И. за защиту ФИО4 в суде в сумме 6 584 рублей, в общей сумме 14814 рублей, на основании ч.ч.1, 2 ст.132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО4, так как от услуг защитника он не отказывался, по возрасту и состоянию здоровья является трудоспособным, иждивенцев не имеет, его имущественной несостоятельности или оснований для освобождения от процессуальных издержек судом не установлено, возместить процессуальные издержки согласился. 

Вместе с тем, суд считает возможным возместить процессуальные издержки в сумме 8 230 рублей, связанные с участием адвоката Холомеева А.И. в судебном заседании 22 ноября, 12 декабря 2023 года, 16, 25 января, 2 февраля 2024 года из средств федерального бюджета, поскольку в указанные дни юридическая помощь подсудимому ФИО4 фактически не оказывалась ввиду неявки последнего в судебное заседание.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО4 встать на учет в специализированный государственный орган по месту жительства, являться для регистрации в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа. 

Контроль за поведением осужденного ФИО4 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО4 отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: товарные и кассовые чеки, компакт - диски с видеозаписями хищений, компакт диск, содержащий выписку по банковской карте на имя Л. - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с осужденного ФИО4 в федеральный бюджет РФ процессуальные издержки в сумме 14 814 рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам.

Процессуальные издержки в сумме 8 230 рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд путем подачи жалобы или представления в Бежицкий районный суд г.Брянска в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.С. Борисова